



# 平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月4日

上場会社名 上新電機株式会社

上場取引所 東大

コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土井栄次

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役常務経営管理本部長 (氏名) 宇多敏彦

TEL 06-6631-1161

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    |
| 23年3月期第3四半期 | 337,536 | 17.8 | 11,293 | 66.3 | 11,275 | 69.4 | 6,451  | 59.8 |
| 22年3月期第3四半期 | 286,530 | 6.2  | 6,791  | 21.0 | 6,655  | 25.4 | 4,037  | 23.6 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 23年3月期第3四半期 | 130.05      | 125.55             |
| 22年3月期第3四半期 | 81.81       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 23年3月期第3四半期 | 179,200 | 49,901 | 27.8   | 1,003.44 |
| 22年3月期      | 142,886 | 44,004 | 30.8   | 889.06   |

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 49,901百万円 22年3月期 44,004百万円

## 2. 配当の状況

|                | 年間配当金  |        |        |       |       |
|----------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|                | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|                | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 22年3月期         | —      | 0.00   | —      | 14.00 | 14.00 |
| 23年3月期         | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 23年3月期<br>(予想) |        |        |        | 15.00 | 15.00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

## 3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|--------|------|--------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 426,500 | 10.6 | 11,500 | 28.4 | 11,500 | 30.5 | 5,800 | 23.7 | 116.84     |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期3Q 57,568,067株 22年3月期 57,568,067株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 7,837,833株 22年3月期 8,072,641株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期3Q 49,609,819株 22年3月期3Q 49,354,326株

(注)自己株式数については、下記記載の社員持株会専用信託口が所有する当社株式を含めて記載しております。  
23年3月期第3四半期 1,140,000株 22年3月期 1,376,000株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日~平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高          | 営業利益       | 経常利益       | 当期純利益      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------------|------------|------------|------------|----------------|
|    | 百万円 %        | 百万円 %      | 百万円 %      | 百万円 %      | 円 銭            |
| 通期 | 417,500 11.4 | 9,100 30.4 | 9,200 33.3 | 4,550 48.1 | 91.66          |

(注)当四半期における業績予想の修正有無 : 有

## 添付資料の目次

|                            |   |
|----------------------------|---|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報     | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報        | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報        | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報        | 3 |
| 2. その他の情報                  | 3 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要           | 3 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要    | 3 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表               | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表             | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書             | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記          | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |
| 4. 補足資料                    | 8 |
| 品種別連結売上高                   | 8 |

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アジアを中心とした新興国の需要拡大や政府の経済対策効果などにより、一部の業種では景気回復の兆しが見られたものの、雇用情勢や所得水準は引き続き厳しい状況にあり、また、長引く円高・株安傾向等により、国内経済の先行きは依然として不透明な状況下にありました。

当家電販売業界におきましては、エコポイント制度変更前の駆け込み需要と記録的な猛暑の影響により、エコポイント対象商品であります薄型テレビ・エアコン・冷蔵庫がいずれも好調に推移しました。さらに、薄型テレビに牽引されて、ブルーレイディスクレコーダーも好調に推移しました。一方商環境は、大型店のみならず中小型店も含めた相次ぐ出店、ならびに価格・サービスでの競争が一段と激化しております。

このような状況の中、当グループでは、長期無料保証制度の対象商品を大幅に拡大するなど、「お客様のライフスタイルを提案・サポートし、将来にわたり選ばれ続ける家電専門店を創造すると共に、より一層の企業価値向上に努める」をビジョンとした、3年目となる中期経営計画『JT-100経営計画』に総力を挙げて取り組んでおります。

また、当グループは、日頃の製品安全活動が評価され、経済産業省が主催する「製品安全対策優良企業表彰」の大企業小売販売事業者部門において、平成20年度に引き続き、『経済産業大臣賞』を受賞し、同制度初の連続受賞となりました。

店舗展開につきましては、住吉店（大阪府）をはじめ13店舗の出店を行うとともに2店舗を撤収した結果、当第3四半期末の店舗数は182店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,375億36百万円（前年同期比17.8%増）、営業利益112億93百万円（前年同期比66.3%増）、経常利益112億75百万円（前年同期比69.4%増）、四半期純利益64億51百万円（前年同期比59.8%増）となり、平成22年11月1日に上方修正しました通期業績予想の利益額を当第3四半期連結累計期間においてすでに上回る結果となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が333億20百万円増加し、固定資産が29億90百万円増加したため、合計で363億14百万円増加しました。負債は、流動負債が249億26百万円増加し、固定負債が54億90百万円増加したため、合計で304億17百万円増加しました。また、純資産は、利益剰余金の増加等により株主資本が39億94百万円増加し、評価・換算差額等が19億2百万円増加したため、合計で58億97百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

(単位：百万円)

|                             | 売上高     | 営業利益   | 経常利益   | 当期純利益 | 売上高<br>経常利益率 |
|-----------------------------|---------|--------|--------|-------|--------------|
| 平成23年3月期(予想)                | 426,500 | 11,500 | 11,500 | 5,800 | 2.7%         |
| 平成22年3月期(実績)                | 385,607 | 8,959  | 8,810  | 4,687 | 2.3%         |
| 増減率                         | 10.6%   | 28.4%  | 30.5%  | 23.7% | -            |
| 《ご参考》当初発表予想<br>(平成22年5月11日) | 400,000 | 9,940  | 9,700  | 4,950 | 2.4%         |
| 《ご参考》前回修正予想<br>(平成22年11月1日) | 415,000 | 11,200 | 11,000 | 5,800 | 2.7%         |

【JT-100経営計画】

|                        |         |        |        |       |      |
|------------------------|---------|--------|--------|-------|------|
| 《3年目》<br>平成23年3月期数値目標  | 383,000 | 9,400  | 9,000  | 4,700 | 2.3% |
| 《最終年度》<br>平成24年3月期数値目標 | 400,000 | 10,400 | 10,000 | 5,200 | 2.5% |

通期の連結業績予想につきましては、エコポイント制度変更前の駆け込み需要の反動による売上の減少等、第4四半期は厳しい商環境が予想されますが、当第3四半期までの実績等を踏まえ、平成22年11月1日に修正しました通期の業績予想を、売上高4,265億円(前期比10.6%増)、営業利益115億円(前期比28.4%増)、経常利益115億円(前期比30.5%増)に上方修正しております。なお、平成23年度税制改正で予定されている法人税率の引き下げに伴う税効果会計への影響を見込んでいるため、当期純利益は58億円(前期比23.7%増)のまま変更しておりませんが、修正後の業績予想は、いずれも『JT-100経営計画』で掲げた平成24年3月期の最終年度数値目標を大きく上回るものであり、1年前倒しで目標を達成する予定であります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

該当事項はありません。

(特有の会計処理)

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、営業利益、経常利益がそれぞれ81百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が9億65百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は21億96百万円であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                 | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成22年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|-----------------|--------------------------------|--|
| <b>資産の部</b>     |                                |  |
| <b>流動資産</b>     |                                |  |
| 現金及び預金          | 19,776                         | 8,408                                    |
| 受取手形及び売掛金       | 16,740                         | 12,606                                   |
| 商品              | 59,998                         | 42,312                                   |
| その他             | 10,907                         | 10,776                                   |
| 貸倒引当金           | 32                             | 35                                       |
| 流動資産合計          | 107,389                        | 74,069                                   |
| <b>固定資産</b>     |                                |  |
| <b>有形固定資産</b>   |                                |  |
| 建物及び構築物(純額)     | 20,197                         | 18,210                                   |
| 土地              | 23,160                         | 22,371                                   |
| その他(純額)         | 3,570                          | 3,498                                    |
| 有形固定資産合計        | 46,929                         | 44,081                                   |
| <b>無形固定資産</b>   | 1,643                          | 1,271                                    |
| <b>投資その他の資産</b> |                                |  |
| 差入保証金           | 17,596                         | 18,626                                   |
| その他             | 6,293                          | 5,478                                    |
| 貸倒引当金           | 675                            | 661                                      |
| 投資その他の資産合計      | 23,213                         | 23,443                                   |
| 固定資産合計          | 71,786                         | 68,795                                   |
| 繰延資産            | 25                             | 21                                       |
| <b>資産合計</b>     | 179,200                        | 142,886                                  |

(単位：百万円)

|                 | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成22年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|-----------------|--------------------------------|--|
| <b>負債の部</b>     |                                |  |
| <b>流動負債</b>     |                                |  |
| 支払手形及び買掛金       | 60,200                         | 28,709                                   |
| 短期借入金           | 3,300                          | 2,610                                    |
| 1年内返済予定の長期借入金   | 13,163                         | 17,483                                   |
| 未払法人税等          | 2,285                          | 2,162                                    |
| 賞与引当金           | 1,028                          | 1,981                                    |
| ポイント引当金         | 4,922                          | 4,943                                    |
| 店舗閉鎖損失引当金       | 325                            | 408                                      |
| 転貸損失引当金         | 53                             | 54                                       |
| その他             | 12,826                         | 14,826                                   |
| 流動負債合計          | 98,106                         | 73,179                                   |
| <b>固定負債</b>     |                                |  |
| 社債              | 680                            | 880                                      |
| 転換社債型新株予約権付社債   | 2,500                          | -  |
| 長期借入金           | 20,061                         | 20,339                                   |
| 退職給付引当金         | 1,619                          | 1,605                                    |
| 役員退職慰労引当金       | 6                              | 5  |
| 転貸損失引当金         | 450                            | 490                                      |
| 商品保証引当金         | 1,259                          | -  |
| 資産除去債務          | 2,092                          | -  |
| その他             | 2,524                          | 2,381                                    |
| 固定負債合計          | 31,193                         | 25,702                                   |
| 負債合計            | 129,299                        | 98,882                                   |
| <b>純資産の部</b>    |                                |  |
| <b>株主資本</b>     |                                |  |
| 資本金             | 15,121                         | 15,121                                   |
| 資本剰余金           | 19,639                         | 19,630                                   |
| 利益剰余金           | 29,319                         | 25,522                                   |
| 自己株式            | 6,294                          | 6,483                                    |
| 株主資本合計          | 57,785                         | 53,790                                   |
| <b>評価・換算差額等</b> |                                |  |
| その他有価証券評価差額金    | 268                            | 208                                      |
| 土地再評価差額金        | 7,615                          | 9,577                                    |
| 評価・換算差額等合計      | 7,884                          | 9,786                                    |
| 純資産合計           | 49,901                         | 44,004                                   |
| 負債純資産合計         | 179,200                        | 142,886                                  |

(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高                 | 286,530                                      | 337,536                                      |
| 売上原価                | 233,559                                      | 272,115                                      |
| 売上総利益               | 52,970                                       | 65,421                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 46,179                                       | 54,128                                       |
| 営業利益                | 6,791  | 11,293                                       |
| 営業外収益               |  |  |
| 受取利息                | 57   | 58   |
| 受取配当金               | 51   | 43   |
| 受取手数料               | 137  | 181  |
| その他                 | 159  | 181  |
| 営業外収益合計             | 405  | 465  |
| 営業外費用               |  |  |
| 支払利息                | 459  | 358  |
| その他                 | 81   | 124  |
| 営業外費用合計             | 541  | 482  |
| 経常利益                | 6,655  | 11,275                                       |
| 特別利益                |  |  |
| 固定資産売却益             | 215  | 155  |
| 投資有価証券売却益           | 22   | 3  |
| 特別利益合計              | 237  | 159  |
| 特別損失                |  |  |
| 固定資産売却損             | 266  | 94   |
| 固定資産除却損             | 24   | 18   |
| 減損損失                | 69   | 744  |
| 貸倒引当金繰入額            | 236  | 11   |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額        | 90   | 29   |
| 転貸損失引当金繰入額          | 76   | -  |
| 固定資産評価損             | 31   | -  |
| 投資有価証券評価損           | 163  | 125  |
| 退職給付制度改定損           | 802  | -  |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | -  | 883  |
| 特別損失合計              | 1,760  | 1,907  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 5,132  | 9,527  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 1,848  | 3,672  |
| 法人税等調整額             | 750  | 596  |
| 法人税等合計              | 1,098  | 3,075  |
| 少数株主損失( )           | 3  | -  |
| 四半期純利益              | 4,037  | 6,451  |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足資料

品種別連結売上高

| 品 種 名            |              | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年12月31日) |            | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) |            | 増 減          |            |
|------------------|--------------|--|------------|--|------------|--------------|------------|
|                  |              | 金 額<br>(百万円)                                 | 構成比<br>(%) | 金 額<br>(百万円)                                 | 構成比<br>(%) | 金 額<br>(百万円) | 増減率<br>(%) |
| 家<br>電           | カラーテレビ       | 49,702                                       | 17.3       | 74,518                                       | 22.1       | 24,815       | 49.9       |
|                  | ビデオ及び関連商品    | 18,100                                       | 6.3        | 21,816                                       | 6.5        | 3,715        | 20.5       |
|                  | オーディオ及び関連商品  | 7,139  | 2.5        | 7,223  | 2.1        | 83           | 1.2        |
|                  | 冷蔵庫          | 14,839                                       | 5.2        | 17,745                                       | 5.2        | 2,906        | 19.6       |
|                  | 洗濯機・クリーナー    | 14,801                                       | 5.2        | 16,265                                       | 4.8        | 1,463        | 9.9        |
|                  | 電子レンジ・調理器具   | 11,078                                       | 3.9        | 12,411                                       | 3.7        | 1,332        | 12.0       |
|                  | 理美容・健康器具     | 8,182  | 2.8        | 8,970  | 2.7        | 788          | 9.6        |
|                  | 照明器具         | 2,268  | 0.8        | 2,501  | 0.7        | 233          | 10.3       |
|                  | エアコン         | 19,511                                       | 6.8        | 29,591                                       | 8.8        | 10,079       | 51.7       |
|                  | 暖房機          | 2,975  | 1.0        | 3,363  | 1.0        | 388          | 13.0       |
|                  | その他          | 19,678                                       | 6.9        | 21,190                                       | 6.3        | 1,511        | 7.7        |
|                  | 小 計          |  | 168,278    | 58.7   | 215,597    | 63.9         | 47,319     |
| 情<br>報<br>通<br>信 | パソコン         | 19,394                                       | 6.8        | 19,532                                       | 5.8        | 137          | 0.7        |
|                  | パソコン周辺機器     | 15,438                                       | 5.4        | 16,239                                       | 4.8        | 801          | 5.2        |
|                  | パソコンソフト      | 1,640  | 0.6        | 1,540  | 0.5        | 99           | 6.1        |
|                  | パソコン関連商品     | 13,995                                       | 4.9        | 14,170                                       | 4.2        | 174          | 1.2        |
|                  | 電子文具・ワープロ    | 1,508  | 0.5        | 1,856  | 0.5        | 348          | 23.1       |
|                  | 電話機・ファクシミリ   | 2,087  | 0.7        | 2,098  | 0.6        | 10           | 0.5        |
|                  | 携帯電話・PHS     | 6,216  | 2.2        | 8,041  | 2.4        | 1,824        | 29.3       |
|                  | その他          | 2,746  | 0.9        | 3,252  | 1.0        | 505          | 18.4       |
| 小 計              |              | 63,029                                       | 22.0       | 66,730                                       | 19.8       | 3,701        | 5.9        |
| そ<br>の<br>他      | 音楽・映像ソフト     | 3,313  | 1.2        | 2,912  | 0.8        | 400          | 12.1       |
|                  | ゲーム・模型・玩具・楽器 | 31,073                                       | 10.8       | 28,620                                       | 8.5        | 2,452        | 7.9        |
|                  | 時計           | 1,293  | 0.5        | 1,369  | 0.4        | 76           | 5.9        |
|                  | 修理・工事収入      | 8,851  | 3.1        | 12,947                                       | 3.8        | 4,096        | 46.3       |
|                  | その他          | 10,692                                       | 3.7        | 9,358  | 2.8        | 1,333        | 12.5       |
| 小 計              |              | 55,222                                       | 19.3       | 55,208                                       | 16.3       | 14           | 0.0        |
| 合 計              |              | 286,530                                      | 100.0      | 337,536                                      | 100.0      | 51,006       | 17.8       |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。